

### خودزنی با رد FATF

یک اقتصاددان با تاکید بر اینکه نپذیرفتن عضویت در FATF مجاری کوچک مبادلات بین ایران و بانکهای بینالمللی را هم مینندد، گفت: در واقع با عدم تصویب FATF به فشار همه جانبه آمریکا علیه خردمان کمک میکنیم. سید رضا سلامی در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: در حال حاضر اقتصاد ایران به دلیل تحریمهای ظالمانه قفل است، چه پرسد به این که شرایط FATF را هم نپذیریم. در این شرایط مجاری کوچکی که برای مبادله با کشورهای دیگر و بانکهای بینالمللی داریم هم از بین میروود و این نکتهای نیست که برای مخالفان FATF قابل درک نباشد.

وی ادامه داد: در حال حاضر ایران به برخی از شرکتهای کوچک در دنیا که تحریم روی آنها اثر ندارد، صادرات غیر نفتی دارد و همچنین با بانکهای کوچکی که آمریکا روی آنها تاثیر ندارد، مبادلات بانکی دارد، اما چنانچه شرایط FATF را نپذیریم، دیگر نمیتوانیم اعتبار اسنادی کسب کنیم و همچنین مبادله بانکی داشته باشیم. این اقتصاد دان با تاکید بر اینکه در حال حاضر رقم صادرات غیر نفتی مانسبت به اقتصاد کشورمان کوچک نیست گفت: اگر FATF تصویب نشود همین میزان را هم از دست خواهیم داد و از سوی دیگر امکان توسعهی صادرات غیر نفتی را هم از دست میدهیم.

#### واکاوی فقر

### در کتاب اقتصاد فقیر

استاد دانشگاه فردوسی مشهد و یکی از مترجمهای کتاب «اقتصاد فقیر» این اثر را نمونه‌ی آثاری دانست که نویسندگان با رویارویی چهره‌هیچ‌چهره با افراد آن را نوشته و در نتیجه دلایل خوبی از رفتارهای فقرا و روانشناسی فقر به دست میدهد که برای ارائه راهکار در این زمینه لازم است. مهدی فیضی، در ششمین نشست از سلسله نشستهای هفتگی نیمفصله، دانشگاهیان در فضای عمومی با موضوع اقتصاد فقیر در موسسه خانه کتاب، با نگاهی به کتاب اقتصاد فقیر: بازاندیشی بنیادین در شیوه مبارزه با فقر جهانی A Poor Economics: A Radical Rethinking of the Way to Fight Global Poverty نوشته بنرجی، آبهیجیت وی دربارهِ مبارزه با فقر، گفت: رویکرد اثر این است که فقر را در مرحله اول باید در زمین گرم فقرا دید و به همین دلیل رویکرد کتاب بسیار متواضعانه است و ادعایی برای ریشه‌کنی فقر ندارد. اساساً مولف کتاب با یک سؤال آغاز میکند و آن این است که فقر چیست؟ او تلاش کرده عملگراییانه به این رویکرد بپردازد.

### خواب مستانی

### بازار سکه، طلا و ارز

نخستین شنبه زمستان با آرامش بازار طلاف سکه و ارز همراه شد. به گزارش ایسنا، قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در بازار دیروز (شنبه) به چهار میلیون و ۶۱۰ هزار تومان رسیده و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۴۷۱ هزار و ۱۶۵ تومان قیمت دارد. دیروز سکه طرح قدیم با قیمتی معادل چهار میلیون و ۶۱۰ هزار تومان داد و ستد شد. این در حالی است که قیمت نیم‌سکه دو میلیون و ۳۸۰ هزار تومان، ربع سکه یک میلیون و ۴۵۰ هزار تومان و سکه گرمی ۹۱۰ هزار تومان بود. همچنین در بازارهای جهانی، آخرین قیمت هر اونس طلای جهانی به ۱۵۱۱ دلار رسید. معاملات ارزی در شروع هفته جاری آرام بود و نرخ‌ها تفاوت چندانی با هفته گذشته نداشت. به گزارش ایسنا، برای روز شنبه صرافی‌های بانکی هر دلار را ۱۳ هزار و ۸۷۰ تومان خرید و ۱۳ هزار و ۹۷۰ تومان فروختند.



رییس کل بانک مرکزی در یادداشتی اینستاگرامی برنامه های بانک مرکزی و نظام بانکی برای سال ۹۹ را اعلام کرد.به گزارش اخباربانک،پورس و بیمه،د کتر عبدالناصر همتی رییس کل بانک مرکزی در یادداشتی اینستاگرامی نوشت:این روزها،بااستناد به لایحه بودجه ۹۹ فضای تبلیغاتی مملو از مطالب وشایعات در مورد بانک‌ها، روند تورم،نرخ ارز … می باشد.این فضاسازی‌ها،

# اقتصاد کلان

## برنامه‌های بانکداران ایران در سال ۹۹

بطور مرتب و روزانه امنیت روانی اقتصاد کشور را نشانه گرفته است. فارغ از اهداف گویندگان اینگونه مطالب، واقعیت این است که در اوج تحریم و فشار حداکثری و علیرغم تأثیرمقطعی اصلاح قیمت بنزین بر شاخص تورم، بانک مرکزی تدابیر لازم را برای تداوم کنترل و مهار تورم انجام داده است. برای سال آینده، از جمله مهمترین برنامه ها، مجوزهایی است که در لایحه

**نایب رییس کمیسیون عمران مجلس در گفتگو با اخباربانک،پورس و بیمه تشریح کرد؛**

# پروژه‌های نیمه‌کاره آفت اقتصاد



رسد گفت: معنای این اعداد این است که اگرچه همه ساله بین ۶۰ تا ۷۰ هزار میلیارد تومان اعتبار عمرانی داریم، اما بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان تخصیص نمی یابد و اگر روی همین تعداد پروژه بهیمانیم و پروژه دیگری کلنگ‌زنی نشود، حداقل ۲۰سال زمان نیاز داریم تا این پروژه ها به پایان برسند.نایب

رییس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه بخش زیادی از این پروژه ها حاکمیتی نیست و باید به بخش خصوصی واگذار شود گفت: با توجه به اینکه دولت‌ها سنگین عمل می کنند و به تبتل بودن معروف هستند، بهتر این است که از بخش خصوصی بخواییم این پروژه ها را به نتیجه برساند.وی از مشکلات دولت در تامین اعتبار و تخصیص سرمایه به این تاسف کرد و گفت: اگر بخواهیم این ۸۶ هزار پروژه را با اعتبارات دولتی انجام بدهیم و به دولت آویزان شویم، سالهای سال طول می کشد.

#### ■ استهلاک پروژه های نیمه تمام

علوی به تبعات تأخیر در اجرا نتهایی کردن پروژه ها اشاره کرد و گفت: هنگامی که پروژه ها طول بکشند و به بهره برداری نرسد، به دلیل مرور زمان، مصالح ساختمانی به کار رفته مستهلک می شود و نیاز مندان این است که بر اساس آیین نامه ساختمان، هر سال یک بار ساختمان مقاوم سازی شود.وی با اعلام اینکه وقتی پروژه نیمه کاره رها شود، هزینه های بیشتری به دنبال خواهد داشت گفت: شاید گمان شود که دولت برای ساخت

وساز اعتبارات بسیاری نیاز دارد، در حالی که بیشترین هزینه ای که پروژه ها می برد، به دلیل تسلل در انجام کار و تأخیر در اجرای پروژه هاست.نماینده سندانج در این باره تاسف از بی توجهی دولت به پایان دادن به پروژه ها و بی توجهی به تبعات آن گفت: بیش از ۴۰ درصد هزینه هایی که به کشور تحمیل می شود، به دلیل هزینه تأخیر در اجرای پروژه هاست.

#### ■ تاوان کلنگ زنی های بیهوده

وی با ابراز تاسف از اینکه مسوولان توجهی به تبعات رها کردن پروژه ها ندارند گفت: نمی دانیم مسوولان نمی دانند یا نمی خواهند کاری انجام بدهند اما به خوبی مشخص است که چه تاوانی بابت کلنگ زدن های بیهوده و پایان ندادن به پروژه ها می دهیم. علوی با تاکید بر اینکه تأخیر در نهایی کردن ساختمان باعث می شود که هزینه های تکراری روی ساختمانها انجام بدهیم گفت: ساختمانهای نیمه کاره ای که رها می کنیم، بر اثر عوامل جوی فرسوده می شود زیر هنگامی که ساختمانی نیمه کاره رها می شود، در معرض باد و باران قرار می گیرد که در نهایت مستهلک و به مرور زمان نابود می شود.وی با ابراز تاسف

در لایحه بودجه سالانه مشخص

است که چه مقدار اعتبار برای چه

پروژه هایی تعریف شده و دولت

وظیفه دارد آنها را اجرایی کند،

اما اینکه چگونه کنترل بشود و

چه کسی مسوول پیگیری است

که این اعتبارات به صورت دقیق

هزینه شود، وظیفه دستگاه اجرایی

و دولت مسوول است

به حل این معضل نمی شود و همچنان نگران

وضعیت بخشهای زیر ساختی کشور هستیم. احسن علوی در گفت و گو با خبرنگار روزنامه اخباربانک،پورس و بیمه با اشاره به اینکه کشور از ثبات اقتصادی برخوردار نیست گفت: همین بی ثباتی باعث می شود تا توانیم برای بخشهای اقتصادی کشور برنامه ریزی درستی داشته باشیم.وی با تاکید بر اینکه یکی از بخشهای اقتصادی که گرفتاری بی ثباتی شده، بخش عمران است گفت: تغییرات اقتصادی وحشتناک است و این تغییرات گریبانگیر بخش عمران شده به نوعی که پروژه های بسیاری به صورت نیمه کاره باقی مانده که اعتبار لازم را برای نهایی کردن آنها نداریم.

#### ■ اولویت استانهای کم برخوردار

رییس سازمان برنامه و بودجه گفت: طرح‌ها و پروژه‌هایی را که در استان‌هایی هستند که از نظر توسعه باید مورد توجه بیشتری قرار بگیرند و البته از این اولویت‌ها خارج هستند ما طرح‌های عمرانی استان‌های کمتر برخوردار را باید بتوانیم در ارتباط با این موارد از اولویت برخوردار کنیم. وی افزود: منابع مابسی‌ای طرح‌های عمرانی مشخص شد، که از محل واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای است و از طرف دیگر، اولویت بندی‌های ما تصویب شد و مبلغ آن در حدود ۶۶ تا ۷۰ هزار میلیارد تومان پیش بینی است که در سال آینده برای طرح‌های عمرانی استفاده کنیم و همانند امسال باید ۵۰ درصد برای طرح‌های عمرانی پرداخت می کردیم که در عمل به ۶۷ درصد رسید. نوبخت تأکید کرد: در هیچ سالی در دو دولت قبلی، در سال‌های گذشته در نیمه اول سال حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان برای طرح‌های عمرانی پرداخت نشده بود که در سال جاری این اتفاق افتاد.

#### ■ پروژه های رها شده

در همین رابطه نایب رییس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با ابراز تاسف از اینکه پروژه های عمرانی بسیاری به صورت نیمه کاره رها شده است گفت: متأسفانه هیچ توجهی

خرانه و اوراق مشارکت است گفت: متأسفانه در زمینه توزیع اوراق نیز مشکلات خاصی داریم که باعث شده دولت در این زمینه نیز نتواند به صورت پایسته عمل کند.

#### ■ پیمانکاران طلبکار

وی با تشریح مشکلات پیمانکارانی پرداخت که متعهد به انجام کار در پروژه‌های دولتی هستند و گفت: پیمانکار وارد عرصه می شود و تعهد می کند پروژه را به پایان برساند و هنگامی که دولت قرار است اعتبار به پروژه تزریق کند، به وظیفه خود عمل نمی کند، در نتیجه پیمانکار برای آنکه کار تعطیل نشود، از جیب خودش هزینه می کند تا در آینده از دولت بگیرد، که حسن نیت پیمانکار در این زمینه هم با مشکل رو به رو می شود.علوی در پاسخ به اینکه چرا از تسهیلات بانکی استفاده نمی شود گفت: بانکها نیز همکاری درستی ندارند. اکنون پیمانکار باید سه سال صبر کند تا بتواند از بانک تسهیلات بگیرد و چون این زمان زیادی است، کارفرما ناگزیر می شود از بازار آزاد تنزیل کند که همین کار باعث می شود ۲۰ درصد از سود پروژه را بابت تنزیل بدهد و این مشکلات تنها بخشی از موانع است که باعث چالش در در اجرای پروژه ها می شود.وی با تاکید بر اینکه باید واقعیت‌ها را بپذیریم گفت: مجلس کار کارشناسی انجام می دهد و بودجه‌های عمرانی در قالب لایحه بودجه تعیین می شود، اما تخصیص داده نمی شود، زیرا درآمد دولت کم است یا در جایی به کسری بودجه می خورد.

#### ■ ناتوانی دولت در تامین اعتبار

نایب رییس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی در پاسخ به اینکه وقتی نمایندگان مجلس در قالب لایحه بودجه، منابع درآمد را مشخص می کنند، چرا تخصیص پیدا نمی کند گفت: هنگام بررسی بودجه، عدد ۷۰ هزار میلیارد تومان را برای بودجه عمرانی تعیین و محل تامین آن را مشخص و به دولت برای اجرا ابلاغ می کنیم. بنابر این وقتی همه چیز را مشخص کردیم و به دولت تکلیف می کنیم که این اعتبار را از فلان محل تامین کند، دولت باید عمل کند، اما مشاهده می کنیم که دولت نمی تواند این درآمد را تامین کند و هنگامی که با کسری بودجه رو به رو می شود، نهایت می تواند ۴۰ هزار میلیارد تومان تخصیص بدهد و بیشتر از این نمی تواند.

#### ■ اعتبارات عمرانی قربانی حقوق

وی با تاکید بر اینکه پرداخت حقوق و مزایای کارکنان در اولویت دولت قرار دارد گفت: دولت هرگز نمی تواند حقوق و مزایای کارکنانش را نپردازد یا با تأخیر بپردازد، بنابر این وقتی دولت برای پرداخت این هزینه‌ها با مشکل رو به رو شود، ناچار خواهد بود منابع را از مراحل دیگری تامین کند و در اولین گام به سراغ اعتبارات عمرانی می رود.علوی با اشاره به سابقه تاریخی قربانی کردن اعتبارات عمرانی گفت: وقتی درآمد دولت کم می شود یا نمی تواند به هر دلیلی بودجه را محقق کند و از سوی دیگر هزینه‌ها به صورت غیر منتظره بالا می رود، دولت ناچار می شود آن بخش از اعتباراتی که مشکلات کمتری برای مردم دارد را حذف کند که اعتبارات عمرانی همواره مظلوم واقع می شود.نماینده سندانج در پاسخ به اینکه امسال نیز پیش بینی کسری بودجه را می دهید گفت: هنوز زود است در این مورد صحبت کنیم زیرا هنوز دخل و خرج دولت در صحن علنی مجلس بررسی و تصویب نشده اما دولت سالهاست که با کسری بودجه رو به رو می شود و همواره نیز ناچار می شود از دیگر بخشها برای جبران کسری تخصیص بدهد که اعتبارات عمرانی یکی از این بخشها بوده است.